Animal Production Science https://doi.org/10.1071/AN18075

# Effect of growth path on carcass and meat-quality traits of Hereford steers finished on pasture or in feedlot

Adrielle Matias Ferrinho<sup>A,E</sup>, Elisa Peripolli<sup>B</sup>, Georgget Banchero<sup>C</sup>, Angélica Simone Cravo Pereira<sup>A</sup>, Gustavo Brito<sup>C</sup>, Alejandro La Manna<sup>C</sup>, Enrique Fernandez<sup>C</sup>, Fabio Montossi<sup>C</sup>, Sabrina Kluska<sup>B</sup>, Lenise Freitas Mueller<sup>A</sup>, Telma Teresinha Berchielli<sup>B,D</sup> and Fernando Baldi<sup>B</sup>

<sup>A</sup>Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos, Universidade de São Paulo, Pirassununga, SP 13635-900, Brazil.

<sup>B</sup>Departamento de Zootecnia, *Faculdade* de Ciências Agrárias e Veterinárias, Universidade Estadual Paulista, Jaboticabal, SP 14884-900, Brazil.

<sup>C</sup>Estación Experimental La Estanzuela, Instituto Nacional de Investigación Agropecuária (INIA), Colonia 70000, Uruguay.

<sup>D</sup>Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnologico, Brasília, DF, 71605-001, Brazil; and Instituto Nacional de Ciência e Tecnologia – Ciencia Animal, Viçosa, MG, 36570-000, Brazil.

<sup>E</sup>Corresponding author. Email: amferrinho@hotmail.com

Abstract. The objective of this study was to evaluate the effect of nutritional management during rearing and finishing phases on beef fatty acid composition, and carcass and beef quality traits of Hereford cattle. The study used 240 castrated male calves weaned at 8 months of age, and with an average weight of  $170 \pm 17$  kg. After weaning, the experiment was divided in to three phases in a  $4 \times 2$  factorial design: a 93-day winter period with four treatment groups (on pasture or in feedlot and at high or low feeding levels); a 196-day compensatory-growth phase on pasture; and a finishing phase either on pasture or in feedlot. Animals were slaughtered when each group attained a mean liveweight of 500 kg. The winter growth × finishing management interaction significantly affected hot carcass weight (P=0.0029). There was no differences observed for feedlot-finished steers, but for pasture-finished steers, those pasture-reared had higher hot carcass weight (kg) than those feedlot-reared (low pasture 256.30  $\pm$  1.60, high pasture 253.72  $\pm$  1.60, low feedlot 249.85  $\pm$  1.66, high feedlot  $247.60 \pm 1.62$ ). Feedlot-finished steers showed higher (P < 0.05) mean values than pasture-finished steers for ribeye area  $(55.61 \pm 0.69 \text{ cm}^2 \text{ vs} 53.18 \text{ cm}^2)$ , backfat thickness  $(8.62 \pm 0.32 \text{ mm} \text{ vs} 6.21 \text{ mm})$ , marbling score  $(237.97 \pm 13.06 \text{ vs} 13.06 \text{ vs} 13.06 \text{ vs} 13.06 \text{ vs})$ 171.70) and final pH ( $5.53 \pm 0.02$  vs 5.48). Additionally, feedlot-finished steers raised in feedlot during the winter-growth period displayed the heaviest hindquarter cuts. Meat from pasture-finished steers had lower (P < 0.05) shear-force values than from feedlot-finished cattle (2.95  $\pm$  0.18 vs 3.66  $\pm$  0.17 kg), and when reared on either high or low pasture during winter-growth, they showed the highest (P < 0.05) conjugated linoleic acid (*cis-9, trans-11*) and n-3 polyunsaturated fatty acid concentrations. In conclusion, growing and finishing cattle on pasture improved the carcass yield of retail cuts because of low fat concentration, and improved the nutritional and health value of the beef fatty acid profile.

Additional keywords: carry-over effects, fatty-acid profile, finishing system, growth-out.

Received 30 January 2018, accepted 14 May 2019, published online 4 December 2019

#### Introduction

In most temperate regions of South America, beef-cattle rearing and fattening systems are mainly based on grazing with native or improved pastures as the primary feed source (i.e. a mix of coolseason grasses and legumes). Environmental conditions in winter in these regions are characterised by low temperature and short photoperiod, which limits the forage growth rate and, thereafter, cattle growth (Cozzolino *et al.* 1994). Hence, the effect of a winter nutrition restriction during rearing on subsequent finishing performance needs to be considered. The impact of improving nutritional status immediately after weaning on animal performance, pattern of tissue deposition and feed-conversion ratio during the finishing phase has been widely described (Parks 1982; Owens *et al.* 1995; Dicker *et al.* 2001; Robinson *et al.* 2001; Purchas *et al.* 2002). Furthermore, differences in nutritional-management growth pathways before the fattening period are associated with different degrees of compensatory gain and fat deposition later in this phase (Drouillard and Kuhl 1999), as well as product quality (Brito *et al.* 2014).

Several studies employing different nutritional-management pathways have shown that animals finished on high-concentrate diets displayed heavier carcass and better beef quality in terms of tenderness, marbling, ribeye area (REA) and backfat thickness (BFT) than those finished on pasture (Mandell *et al.* 1998*a*; Realini *et al.* 2004; Duckett *et al.* 2013). On the other hand, pasture-finished animals produced beef with lower concentrations of fat and cholesterol, and a higher percentage of n-3 polyunsaturated fatty acids (PUFAs) and conjugated linoleic acid (CLA) than feedlot-finished animals (Aldai *et al.* 2011; Duckett *et al.* 2013).

Many studies have evaluated the nutritional impact of the finishing phase (pasture or feedlot) on beef and carcass quality traits (e.g. Realini et al. 2004; Duckett et al. 2013; Morales et al. 2015); however, fewer studies have assessed the effect of the rearing system or its interaction with the finishing phase on beef quality traits and beef fatty-acid profile (Dicker et al. 2001; Robinson et al. 2001; Loken et al. 2009; Brito et al. 2014; Gardine et al. 2018). Therefore, the objective of this study was to evaluate the interaction between nutritional management during the rearing phase and the finishing phase for effects on beef fatty-acid profile, and carcass and beef quality traits of Hereford cattle. This study encompassed the same dataset and experimental design as that published by Peripolli et al. (2017), which evaluated the effects of nutritional management during the rearing period on the performance and carcass traits of pasture- or feedlot-finished Hereford cattle.

#### Material and methods

The experiment was performed at the National Institute for Agricultural Research (INIA) Experimental Station 'La Estanzuela' (34°28'S, 57°51'W), Colonia, Uruguay, under the directives regarding the use of animals for experimentation of INIA Uruguay.

Details of the experimental design, animal weaning and handling, allocation, dietary treatments, and phases of the experiment were previously reported by Peripolli *et al.* (2017). Briefly, 240 castrated Hereford male calves weaned at ~8 months of age, and with an initial average liveweight (LW) of  $170 \pm 17$  kg were used. After weaning, calves were kept together grazing native pastures (70 g protein/kg dry matter and 7.9 MJ metabolisable energy/kg dry matter), and were offered lucerne hay (*Medicago sativa*) for 25 days before the beginning of the experiment in May 2008.

The experiment was divided into three phases. The first phase was a winter-growth phase (93 days), in which calves were reared on pasture (P) or in feedlot (F) at either high (H) or low (L) feeding level, resulting in four management groups (HF, LF, HP, and LP). At the end of this phase, F groups were heavier than P groups, and H groups were heavier than L groups (Peripolli *et al.* 2017). The second phase was a 196-day compensatory-growth phase on pasture, after which weights did not differ between P and F groups but did between H and L groups. The third phase was a finishing phase, either on pasture or in feedlot, until each group attained an average LW of 500 kg, which occurred 3 months later for the pasture-finished than the feedlot-finished steers. The experimental design was a  $4 \times 2$  factorial with four treatments in the first phase and two finishing regimes. See additional information in Peripolli *et al.* (2017).

#### Carcass data, sample collection, and analysis

Steers were slaughtered with a mean LW of 502.76  $\pm$  5.07 kg in a commercial slaughterhouse, and in accordance with the Uruguayan Inspection Service procedures (Ministry of Livestock, Agriculture and Fishery, MGAP). According to Peripolli et al. (2017), no differences (P > 0.05) in LW at slaughter were observed between treatments. At 24 h postmortem, the carcass length for each sample was measured in the left half-carcasses following the guidelines of De Boer et al. (1974). The carcass length was measured from the anterior edge of the symphysis pubis to the middle of the cranial edge of the visible part of the first rib. The left half-carcasses were cut between the 12th and 13th thoracic vertebrae to measure REA (cm<sup>2</sup>) with a 1-cm<sup>2</sup> ribeye grid, and BFT (mm) with a 6-inch digital caliper. The carcasses were classified by qualified personnel into different groups of marbling score, from practically scarce to abundant, according to a photographic scale (USDA 1997).

Samples from the longissimus dorsi (LD) muscle were cut from the left half-carcasses from the 13th rib towards the head, and four steaks (2.5 cm thick) were collected from each sample. Samples were identified and vacuum-stored in polyethylene bags, and then aged for 7 days at 0°C. The Warner-Bratzler shear force measurement was performed in the aged LD according to AMSA (2005) guidelines. The steaks were thawed (4°C) for 24 h before the analysis and cooked in an electric oven at 180°C until the internal core temperature reached 71°C. The pH and meat colour (L\*, lightness;  $a^*$ , redness;  $b^*$ , vellowness) were also determined in the aged LD. Meat colour determination was performed with a MiniScan XE (HunterLab, Reston, VA, USA) with a 10° observer and illuminant D65, and it was expressed in CIE  $L^*a^*b^*$  units. The hindquarter cut weight (HDQ), striploin, knuckle, rib plate flank on (last eight dorsal and six lumbar vertebrae, keeping the rib plate and flank), rump tail, rump, tenderloin and topside flat cuts were weighed and recorded separately, according to the guidelines of INAC (2014). Additional analyses were performed for the HDQ cut, including the percentage of fat (FT<sub>HDO</sub>), bone (B<sub>HDO</sub>) and beef retail (RB<sub>HDO</sub>).

Total lipid percentage was determined following the chloroform-methanol procedure of Folch et al. (1957), using a 10:1 chloroform: methanol ratio per sample. Samples from LD muscle were collected to determine the fatty-acid profile, which was determined for each sample by using the method described by Folch et al. (1957). The isolated lipids were then methylated and the methyl esters were formed according to Kramer et al. (1997). The fatty-acid profile was quantified by using gas chromatography (GC-2010 Plus with AOC 20i autoinjector; Shimadzu, Kyoto) with a SP-2560 capillary column (100 m  $\times$  0.25 mm internal diameter with 0.20  $\mu$ m thickness; Supelco, Sigma-Aldrich Group, Bellefonte, PA, USA). The initial temperature was 70°C with a gradual warming (13°C/min) up to 175°C, followed by a 27-min holding time at this temperature, then a further increase in temperature up to 215°C (4°C/min), with a 31-min holding time for this last temperature. Hydrogen (H<sub>2</sub>) was used as the carrier gas (40  $\text{cm}^3/\text{s}$ ). Fatty acids were identified by comparing the retention time of methyl esters of the samples with the standards C4-C24 (F.A.M.E Mix; Supelco), vaccenic acid

*trans*-11 C18:1 (V038-1G; Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA), CLA *trans*-10 *cis*-12 C18:2 (UC-61M 100 mg; Nu-Chek Prep, Elysian, MN, USA), CLA *cis*-9 *trans*-11 C18:2 (UC-60M 100 mg; Nu-Chek Prep), and tricosanoic acid (Sigma-Aldrich). Fatty acids were quantified by normalising the area under the curve of methyl esters, using GC Solution version 2.42 software (Shimazdu). Fatty acids are expressed as a percentage of the total fatty acid methyl ester quantified.

#### Statistical analyses

The experiment was a completely randomised design in a factorial arrangement  $(4 \times 2)$  of four nutritional-management groups at winter-growing phase (HF, LF, HP, and LP) and two nutritional-management groups in the finishing phase (pasture or feedlot) (see additional information in Peripolli et al. 2017). For evaluation of beef and carcass traits, the experimental unit was the animal. The fixed effect of the nutritional-management groups at the winter-growing phase (HF, LF, HP, and LP) and finishing phase (feedlot or pasture), the interaction between management at the growing and finishing phases, and the covariable LW at the beginning of the finishing phase were included in the model. Only significant interactions (P < 0.05) were considered in the model. The Tukey test was applied to compare the least-square means (P < 0.05). Analyses were run using the SAS software version 9.3 (SAS Institute, Carv, NC, USA), applying the PROC MIXED procedure and the restricted maximum likelihood method.

# **Results and discussion**

# Carcass traits

Liveweights at the beginning of the finishing phase of each group (HF  $362 \pm 3 \text{ kg}$ , LF  $350 \pm 3 \text{ kg}$ , HP  $364 \pm 2 \text{ kg}$ , and LP  $351 \pm 2 \text{ kg}$ ) were used as a covariate. The winter-growth × finishing management interaction significantly (P = 0.0029) affected hot

carcass weight (HCW); there was no difference between feedlotfinished steers, but for pasture-finished steers, higher HCWs were obtained for pasture-rearing (LP 256.30  $\pm$  1.60 kg, HP 253.72  $\pm$  1.59 kg, LF 249.85  $\pm$  1.65 kg and HF 247.60  $\pm$ 1.62 kg). There was no winter-growth × finishing management interaction (P > 0.05) for REA, BFT, and carcass length traits. The finishing phase significantly (P < 0.05) affected REA and BFT, with a positive and favourable effect of LW covariate on REA, carcass length, HCW and BFT (Table 1). Feedlot-finished steers displayed higher (P < 0.05) least-square means for REA and BFT than those finished on pasture, with no effects of the nutritional treatments during the winter-growth phase. The opposite effect was observed for carcass length (Table 1). Pasture-finished steers showed greater (P < 0.05) carcass length than feedlot-finished steers. Similarly, Keane and Allen (1998) evaluated three production systems (intensive, conventional and extensive) and described shorter hindquarter and leg lengths per kg carcass weight in the intensive production system.

# Meat quality

Winter-growth and finishing nutritional-managements significantly (P < 0.05) affected beef shear force, however, no significant (P > 0.05) winter-growth × finishing management interaction was observed (Table 1). In the winter-growth phase, LP and LF groups showed lower beef shear force than the HP group, whereas HF displayed intermediate values. Considering the finishing phase, pasture-finished steers displayed lower beef shear force than feedlot-finished steers. Although there were significant differences in beef shear force for each nutritional phase, all treatment combination outcomes would have been considered acceptable by consumers, considering that the upper limit for tender meat was established to be 4.5 kg (Shackelford et al. 1991; Huffman et al. 1996).

Table 1. Least-square means and standard errors for carcass and meat quality traits according to winter-growth and finishing managementAll values adjusted to a common liveweight (LW) at the start of the finishing phase; (+) or (-) indicate whether the LW effect was positive or negative. Forwinter-growth treatments: H and L are high and low LW gain, F and P are in feedlot and on pasture. Within parameters, means followed by the samelowercase letter (or no lowercase letter within a finishing phase) are not significantly different (P > 0.05): a, b compare within a finishing phase; x, ycompare for winter-growth × finishing management interaction. Different uppercase letters are used to show significant difference (P < 0.05) betweenfeedlot and pasture finishing managements (for mean of HF, LF, HP, LP)

Winter growth	Finishing	п	Hot carcass weight (kg)	Ribeye area (cm <sup>2</sup> )	Backfat thickness (mm)	Carcass length (m)	Shear force at 7 days (kg)	Marbling score
HF	Feedlot (slaughtered	30	249.19 ± 1.62y	$57.17 \pm 0.69 A$	$8.64 \pm 0.32 A$	$1.50 \pm 0.01 B$	3.60 ± 0.17abA	280.37 ± 12.90aA
LF	~23 months of	30	$247.76 \pm 1.68y$	$55.28 \pm 0.69$	$9.29\pm0.32$	$1.51\pm0.01$	$3.37\pm0.17b$	$249.01 \pm 12.88a$
HP	age)	30	$247.04 \pm 1.72y$	$55.43 \pm 0.72$	$8.07\pm0.33$	$1.51\pm0.01$	$4.11 \pm 0.18a$	$229.05 \pm 13.37 ab$
LP		30	$246.36\pm1.71y$	$54.57\pm0.70$	$8.49\pm0.33$	$1.50\pm0.01$	$3.58\pm0.17b$	$193.46\pm13.10b$
HF	Pasture (slaughtered	30	$247.60 \pm 1.62 y$	$53.02\pm0.74B$	$6.19\pm0.34B$	$1.52\pm0.01A$	$2.95\pm0.18abB$	$175.91\pm13.81aB$
LF	~26 months of	30	$249.85 \pm 1.65 xy$	$52.92\pm0.74$	$6.02\pm0.34$	$1.53\pm0.01$	$2.68\pm0.18b$	$181.41 \pm 13.88a$
HP	age)	30	$253.72 \pm 1.59 xy$	$53.08\pm0.73$	$6.28\pm0.37$	$1.54\pm0.01$	$3.30\pm0.18a$	$180.45\pm13.60ab$
LP		30	$256.30\pm1.56x$	$53.72\pm0.70$	$6.36\pm0.36$	$1.55\pm0.01$	$2.87\pm0.17b$	$149.04 \pm 13.09 b$
				P-value				
Winter growth			0.246	0.465	0.583	0.528	0.0021	0.0002
Finishing			0.0003	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001
Winter growth >	< finishing		0.0029	0.142	0.145	0.122	0.974	0.0985
LW			< 0.0001 (+)	< 0.0001 (+)	0.0137 (+)	< 0.0001 (+)	0.0311 (-)	0.7322

Beef tenderness is influenced by several factors such as diet, pre-slaughter growth rate, the animal's age, and the length of the finishing period (Strydom et al. 2000; Bonfatti et al. 2013). Finishing strategies in cattle have been extensively studied, with contradictory results regarding beef tenderness (Kerth et al. 2007; Moholisa et al. 2017). In agreement with our results, Realini et al. (2004), del Campo et al. (2008) and Morales et al. (2015) reported lower Warner-Bratzler shear force values for beef from pasture-finished cattle than from those finished on feedlot. However, all of these studies were performed under comparable experimental circumstances (i.e. similar diets and pasture condition). Mandell et al. (1998b) also observed lower Warner-Bratzler shear force values for Simmental cattle fed low-energy diets than those fed highenergy diets. Our findings may be associated with a modification in the muscle composition fibre types. For example, Seideman and Crouse (1986) observed a higher percentage of red fibres (oxidative fibres) in cattle submitted to 17% energy restriction than in unrestricted animals. Indeed, Moody et al. (1980) and Ockerman et al. (1984) reported a positive and significant correlation between red fibres and meat tenderness.

During the last 45–60 days before slaughter, pasture-finished steers displayed LW gain equal to or higher than that of feedlot-finished steers (results not shown). This finding could better explain the low beef shear force from pasture-finished steers. Animals with higher growth rate before slaughter have been associated with lower beef shear force than those with a slower growth rate (Fishell *et al.* 1985). Higher LW gain was shown to be associated with higher rates of protein turnover, resulting in higher concentrations of proteolytic enzymes and collagen solubility in the carcass tissue at slaughter (Miller *et al.* 1987).

Winter-growth and finishing nutritional-managements significantly (P < 0.05) affected the marbling score; however, no significant (P > 0.05) winter-growth × finishing management interaction was observed (Table 1). As expected, feedlot-finished steers showed higher marbling scores than pasture-finished

steers, with HF and LF groups displaying the highest scores. Hedrick *et al.* (1983) and Dikeman *et al.* (1985) stated that cattle finished on a high-grain diet, following a nutritional restriction together with a lower growth rate, displayed less intramuscular fat than those reared at a higher growth rate. Compared with a forage-based diet, feedlot-finishing predisposes animals to increased fat deposition through high production of glucose precursors in the rumen, such as propionate, which improves metabolisable energy efficiency and then increases insulin activity and the fattening process (Gill *et al.* 1984; Sainz *et al.* 1995; Robinson *et al.* 2001).

There was no significant (P > 0.05) effect on  $L^*$  of wintergrowth or finishing nutritional-management, or the interaction between them (Table 2). Significant (P < 0.05) differences for  $a^*$ were observed in relation to winter-growth and finishing nutritional managements. Feedlot-finished animals reared in LF and LP groups showed the highest  $a^*$  values. Vestergaard *et al.* (2000) reported that bulls finished under a range of conditions showed low  $a^*$  values due to the high concentration of heme pigment. Winter-growth management significantly (P < 0.05) affected  $b^*$  values, and steers in the HF group showed lower values than those in the LP group.

Finishing nutritional management affected (P < 0.05) pH values (Table 2), with feedlot-finished steers displaying higher pH values than pasture-fed steers. In an earlier study, high pH values were reported for pasture-fed animals (Young *et al.* 1999). Daly *et al.* (2002) found that animals fed high-energy diets displayed high muscle glycogen concentration at slaughter, resulting in a faster decline rate of pH and, consequently, low beef pH values. Considering that feedlot-finished and pasture-fed steers were fed a similar amount of energy (Peripolli *et al.* (2017), it is possible that the lower beef pH from pasture-fed steers was a result of their gregarious behaviour, providing a less stressful environment than the feedlot. This behaviour most likely enhanced their ability to cope with pre-slaughter and slaughter stress compared with animals raised in pens (Jacques *et al.* 2017). In fact, in the present study,

 Table 2.
 Least-square means and standard errors for meat colour and pH from aged (7 days) longissimus dorsi muscle according to winter-growth and finishing management

All values adjusted to a common liveweight (LW) at the start of the finishing phase. For winter-growth treatments: H and L are high and low LW gain, F and P are in feedlot and on pasture. Within parameters, means followed by the same lowercase letter (or no lowercase letter) are not significantly different (P > 0.05) within a finishing phase; different uppercase letters are used to show significant difference (P < 0.05) between feedlot and pasture finishing managements (for mean of HF, LF, HP, LP)

Winter growth	Finishing	п	$L^*$ (lightness)	a* (redness)	b* (yellowness)	Ultimate pH
HF	Feedlot	30	38.18 ± 0.44	17.47 ± 0.34abA	$9.04 \pm 0.24b$	$5.54 \pm 0.02A$
LF		30	$38.88 \pm 0.44$	$18.02 \pm 0.34a$	$9.74 \pm 0.24ab$	$5.51 \pm 0.02$
HP		30	$37.06\pm0.47$	$17.47\pm0.36b$	$9.43 \pm 0.25 ab$	$5.54\pm0.02$
LP		30	$37.26 \pm 0.46$	$18.47 \pm 0.35a$	$10.02 \pm 0.25a$	$5.54\pm0.02$
HF	Pasture	30	$37.27\pm0.47$	$17.32\pm0.37abB$	$9.42\pm0.26b$	$5.47\pm0.02B$
LF		30	$37.10\pm0.48$	$17.71 \pm 0.37a$	$9.59 \pm 0.26 ab$	$5.48\pm0.02$
HP		30	$37.16 \pm 0.47$	$16.38\pm0.36b$	$9.39 \pm 0.25 ab$	$5.49\pm0.02$
LP		30	$37.56\pm0.45$	$17.38\pm0.35a$	$9.90\pm0.24a$	$5.48\pm0.02$
			P-v	alue		
Winter growth			0.259	0.0208	0.0232	0.824
Finishing			0.0775	0.0089	0.904	0.0004
Winter growth × t	finishing		0.0856	0.396	0.685	0.817
LW	-		0.969	0.120	0.0516	0.330

pre-slaughter management was performed according to commercial practices. Animals from different treatments were mixed in groups of 30–40 animals for transportation and overnight resting at the slaughterhouse. Such mixing of unfamiliar animals is well documented to produce meat with higher ultimate pH (Devine *et al.* 1993). Regardless of the treatment differences here, the pH values were considered to be within the normal range. According to Hedrick *et al.* (1989) and Węglarz (2010), high-quality beef should display an ultimate pH ranging from 5.4 to 5.6.

There was no significant (P > 0.05) winter-growth × finishing management interaction for intramuscular fat concentration. The finishing phase significantly (P < 0.05) affected intramuscular fat concentration, with feedlot-finished steers having higher intramuscular fat percentage than did pasture-finished steers.

#### Fatty acid profile

Significant (P < 0.05) winter-growth  $\times$  finishing management interaction effects were observed for myristic (C14:0), myristoleic (C14:1), arachidic (C20:0), and CLA (cis-9, trans-11) fatty acids (Table 3). Pasture-finished steers reared in the HF group displayed the highest concentration of myristic acid (2.54  $\pm$  0.08%), whereas LF feedlot-finished steers had the lowest concentration (2.14  $\pm$  0.07%). For myristoleic acid, feedlot-finished steers displayed the lowest concentration regardless of winter-growth nutritional management, whereas the LF pasture-finished steers showed the highest concentration. The HP and LP groups that were pasture-finished displayed higher CLA than the HF group also pasture-finished. In this way, when the steers were finished under pasture conditions, the winter-growth management affected CLA concentration. These results suggest a carryover effect from the winter-growth nutritional-management groups on the CLA concentration for pasture-finished steers. This is the first study reporting a residual effect of the rearing period on beef fatty-acid composition for animals finished under different nutritional-management conditions. According to Nuernberg et al. (2005), a foragebased diet tends to increase CLA concentration. French et al. (2000) reported that forage-based diets could induce ruminal conditions such as pH, available carbohydrates and ruminal flow that contribute to enhancing the production of trans-11 C18:1 as a precursor of CLA.

The winter-growth phase affected (P < 0.05) some fatty acids such as linolenic (n-3 C18:3), eicosapentaenoic (n-3 C20:5, EPA) and arachidonic (n-6 C20:4). Steers reared in the LP group presented the highest concentrations of linolenic and EPA fatty acids, whereas those reared in the LF group showed the highest levels of arachidonic acid. Finishing-phase management affected (P < 0.05) the fatty acid profile, especially for oleic (*cis*-9 C18:1), linoleic (n-6 C18:2), palmitic (16:0), palmitoleic (16:1), stearic (18:0), docosapentaenoic (n-3 C22:5, DPA), docosahexaenoic (n-3 C22:6, DHA), linolenic, arachidonic and EPA fatty acids (Table 3).

Feedlot-finished steers showed higher concentrations of oleic and linoleic fatty acids than pasture-finished steers. These results were expected because of the predominance of linoleic acid in seeds and ingredients of the diet supplied to feedlot-finished animals (Wood *et al.* 2004; 2008). Pasture-finished steers showed the highest concentrations of palmitic, palmitoleic, stearic, docosapentaenoic, DHA, linolenic, arachidonic and EPA fatty acids. The results for palmitic and palmitoleic fatty acid concentrations in forage-fed animals can be explained by the higher concentration of acetate in the rumen, which is the main precursor of palmitic acid (Palmquist 1972). Realini et al. (2004) also observed higher concentrations of stearic, linolenic, EPA, DPA and arachidonic fatty acids in forage-fed animals than in concentrate-fed ones. The difference observed between linoleic and linolenic fatty acid concentrations can be explained by the fatty-acid composition of the diet, whereby the linoleic acid is highly present in lipids of grains and linolenic acid in lipids of forages. Moreover, pasture-finished cattle showed higher concentrations of long-chain n-3 PUFAs: EPA, DPA and DHA. Interestingly, linolenic acid is the precursor of the omega-3 pathway (Daley et al. 2010; Kitessa et al. 2010; Koch et al. 2018). The increased concentration of these n-3 fatty acids occurs through activities of elongases, desaturases and  $\beta$ -oxidation responsible for the conversion of alfa linolenic acid (Brenna 2002; Burdge and Calder 2005; Kjær et al. 2016).

#### Carcass yield of retail cuts

A significant (P < 0.05) winter-growth  $\times$  finishing management interaction was obtained for the traits measured from the HDQ cut (FT<sub>HDO</sub>, B<sub>HDO</sub>, RB<sub>HDO</sub> and RB<sub>HDO</sub>: B<sub>HDO</sub> ratio) (Table 4). Feedlot-finished steers reared in HF and LF groups displayed the highest HDQ cut weight, and those reared in HP and LP groups the lowest. Pasture-finished animals presented intermediate values regardless of winter-growth management (mean of 53.26  $\pm$  0.39%). Feedlot-finished steers displayed higher FT<sub>HDO</sub> and lower RB<sub>HDO</sub> percentages than pasturefinished steers. Higher values of RB<sub>HDO</sub>: B<sub>HDO</sub> ratio were found in LP- and HP-reared pasture-finished steers, and LFand HF-reared feedlot-finished steers. Additionally, although an interaction was observed for RB<sub>HDQ</sub>: B<sub>HDQ</sub> ratio, these results were inconclusive because the treatment groups differed in HCW; consequently, the effects of HCW could not be distinguished from those of the treatments.

Despite feedlot-finished steers showing a high performance for muscle development, pasture-based nutritional-management at winter-growth and finishing phases improved the yield of retail cuts. Beef carcass retail yield (%) makes an important contribution to the efficiency of the beef industry.

The winter-growth  $\times$  finishing management interaction significantly (P < 0.05) affected the weight of striploin, rib plate flank on, rump and tenderloin cuts (Table 5). The striploin cut was heavier for feedlot- and pastured-finished steers reared in the HF group than the HP- and LP-reared feedlot-finished steers. Feedlot-finished steers reared in HP and LP groups showed the lowest weight for the rib plate flank on cut. Pasture-finished steers reared in HP and LP groups showed the highest weights for the rump cut, and feedlot-finished steers reared in the HP group the lowest. Feedlot-finished steers reared in HP and LP groups showed the highest tenderloin weight. Nutritional management at winter-growth and finishing phases significantly (P < 0.05) affected the knuckle, rump tail and topside cuts, with pasturefinished steers displaying the heaviest cuts. In addition, steers

						pa	sture finis	hing man	agements (	for mean	pasture finishing managements (for mean of HF, LF, HP, LP)	IP, LP)							
Winter growth	IMF	14:0	14:1	16:0	16:1	18:0	18:1 cis-9	18:2 n-6	18:3 n-3	18:3 n-6	20:0	20:2 n-9	20:3 n-3	20:3 n-6	20:4 n-6	20:5 n-3	22:5 n-3	22:6 n-3	CLA
									Feedlot finish	finish									
HF	4.48 ±	2.32 ±	$0.34 \pm$	26.44 ±	$3.34 \pm$	$16.13 \pm$	$44.65 \pm$	$3.78 \pm$	$0.37 \pm$	$0.19 \pm$	$0.0873 \pm$	$0.0587 \pm$	$0.270 \pm$	$0.020 \pm$	$1.10 \pm$	$0.22 \pm$	$0.36 \pm$	$0.048 \pm$	$0.0277 \pm$
	0.08A	0.08xy	0.02z	0.26B	0.20bB	0.44B	0.62A	0.16A	0.04bB	0.06	0.0043x	0.0061y	0.017	0.021	0.08abB	0.04cB	0.04B	0.012B	0.0199z
LF	4.43 ±	$2.14 \pm$	$0.35 \pm$	$26.23 \pm$	$3.52 \pm$	$15.39 \pm$	44.77 ±	$4.20 \pm$	$0.40 \pm$	$0.20 \pm$	$0.0830 \pm$	$0.0689 \pm$	$0.309 \pm$	$0.076 \pm$	$1.28 \pm$	$0.26 \pm$	$0.42 \pm$	$0.059 \pm$	$0.287 \pm$
	0.08	0.08y	0.02z	0.26	0.20ab	0.44	0.62	0.16	0.04b	0.06	0.0044xy	0.0061y	0.020	0.021	0.08a	0.04bc	0.04	0.012	0.020z
HP	$3.79 \pm$	$2.31 \pm$	$0.33 \pm$	$25.94 \pm$	$3.62 \pm$	$15.89 \pm$	$45.12 \pm$	$3.74 \pm$	$0.39 \pm$	$0.18 \pm$	$0.0773 \pm$	$0.0641 \pm$	$0.253 \pm$	$0.022 \pm$	$1.00 \pm$	$0.28 \pm$	$0.44 \pm$	$0.059 \pm$	$0.272 \pm$
	0.07	0.08xy	0.02z	0.28	0.21ab	0.47	0.66	0.17	0.04ab	0.06	0.0046xyz	0.0065y	0.021	0.022	0.09b	0.04ab	0.04	0.013	0.021z
LP	3.71 ±	2.43 ±	$0.35 \pm$	$26.33 \pm$	3.57 ±	$15.40 \pm$	$44.16 \pm$	4.31 ±	$0.47 \pm$	$0.18 \pm$	$0.0863 \pm$	$0.0633 \pm$	$0.292 \pm$	$0.051 \pm$	$1.16 \pm$	$0.33 \pm$	$0.48 \pm$	$0.071 \pm$	$0.279 \pm$
	0.07	0.08xy	0.02z	0.27	0.20a	0.46	0.64	0.17	0.04a	0.06	0.0045x	0.0063y	0.020	0.021	0.09ab	0.04a	0.04	0.013	0.021z
									Pasture finish	finish									
HF	$2.92 \pm$	$2.54 \pm$	$0.47 \pm$	$27.37 \pm$	$3.45 \pm$	17.15 ±	$40.22 \pm$	$3.54 \pm$	$1.32 \pm$	$0.16 \pm$	$0.0869 \pm$	$0.126 \pm$	$0.278 \pm$	$0.049 \pm$	$1.36 \pm$	$0.52 \pm$	$0.64 \pm$	$0.10 \pm$	$0.474 \pm$
	0.09B	x60.0	0.02xy	0.32A	0.23bA	0.52A	0.73B	0.19B	0.05bA	0.07	0.0050x	0.007xy	0.023	0.024	0.10abA	0.04cA	0.04A	0.01A	0.023y
LF	2.85 ±	$2.46 \pm$	$0.51 \pm$	27.02 ±	$3.54 \pm$	$16.94 \pm$	$40.45 \pm$	3.47 ±	$1.36 \pm$	$0.23 \pm$	$0.0847 \pm$	$0.124 \pm$	$0.309 \pm$	$0.046 \pm$	$1.38 \pm$	$0.57 \pm$	$0.67 \pm$	$0.12 \pm$	$0.548 \pm$
	0.08	0.09xy	0.02x	0.30	0.22ab	0.50	0.70	0.18	0.05b	0.06	0.0048xy	0.007y	0.022	0.023	0.09a	0.04bc	0.04	0.01	0.022xy
HP	2.78 ±	$2.34 \pm$	$0.46 \pm$	$26.79 \pm$	$3.89 \pm$	$16.36 \pm$	$41.35 \pm$	$3.32 \pm$	$1.44 \pm$	$0.18 \pm$	$0.0643 \pm$	$0.149 \pm$	$0.303 \pm$	$0.041 \pm$	1.11 ±	$0.68 \pm$	$0.70 \pm$	$0.13 \pm$	$0.582 \pm$
	0.08	0.08xy	0.02xy	0.28	0.21ab	0.48	0.67	0.17	0.04ab	0.06	0.0046yz	0.007xy	0.021	0.022	0.09b	0.04ab	0.04	0.01	0.021x
LP	2.76 ±	$2.29 \pm$	$0.44 \pm$	$26.67 \pm$	4.43 ±	$16.49 \pm$	$40.46 \pm$	$3.56 \pm$	$1.52 \pm$	$0.32 \pm$	$0.0638 \pm$	$0.153 \pm$	$0.298 \pm$	$0.046 \pm$	$1.23 \pm$	$0.74 \pm$	$0.72 \pm$	$0.10 \pm$	$0.605 \pm$
	0.07	0.08xy	0.02y	0.27	0.20a	0.46	0.64	0.17	0.04a	0.06	0.0044z	0.006x	0.020	0.021	0.09ab	0.04a	0.04	0.01	0.021x
									P-value	ne									
Growth (G)	0.548	0.440	0.440	0.267	0.0204	0.509	0.512	0.0915	0.0052	0.560	0.0013	0.041	0.328	0.530	0.0194	<0.0001	0.0654	0.571	0.014
Finishing (F)	0.0089	0.058	0.058	0.0003	0.0325	0.0022	<0.0001	<0.0001	<0.0001	0.390	0.0088	<0.0001	0.270	0.835	0.0325	<0.0001	<0.0001	<0.0001	<0.0001
$G \times F$	0.534	0.0243	0.0243	0.705	0.173	0.724	0.924	0.384	0.454	0.459	0.0269	0.0276	0.614	0.535	0.747	0.378	0.969	0.483	0.0118
LW	0.0464	0.0268	0.0268	0.131	0.192	0.0841	0.321	0.0851	0.121	0.988	0.0732	0.1441	0.226	0.459	0.0444	0.0558	0.0301	0.523	0.196
	(±)	(±)	E												Ē		(±)		

LP
ΗЪ
LF,
HF,
of
mean
(for
managements
manag
finishing mana

22:5, docosapentaenoic; 22:6, docosahexaenoic. Within parameters, means followed by the same lowercase letter (or no lowercase letter within a finishing phase) are not significantly different (P>0.05): a, b, c

All values adjusted to a common liveweight (LW) at the start of the finishing phase; (+) or (-) indicate whether the LW effect was positive or negative. For winter-growth treatments: H and L are high and low LW Table 3. Least-square means and standard errors for intramuscular fat (IMF, %) and meat fatty-acid profile (% of total fatty acids quantified) according to winter-growth and

finishing management

gain, F and P are in feedlot and on pasture. Fatty acids: CLA, conjugated linoleic; 14:0, myristic; 14:1, myristoleic; 16:0, palmitic; 16:1 palmitoleic; 18:3, linoleic; 18:3, linoleic; 20:0, arachidic; 20:2 n-6, eicosadienoic cis 11, 14 acid; 20:3 n-3, eicosatrienoic cis 11, 14, 17 acid; 20:3 n-6, dihomo-gamma-linolenic acid or eicosatrienoic cis 8, 11, 14 acid; 20:4, arachidonic; 20:5, eicosapentaenoic; compare within a finishing phase; x, y, z compare for winter-growth × finishing management interaction. Different uppercase letters are used to show significant difference (P < 0.05) between feedlot and

# Table 4. Least-square means and standard errors for hindquarter cut weight (HDQ), percentages of fat trimming (FT<sub>HDQ</sub>), bone (B<sub>HDQ</sub>) and beef retail (RB<sub>HDQ</sub>) and RB<sub>HDQ</sub> : B<sub>HDQ</sub> ratio from HDQ according to winter-growth and finishing management

All values adjusted to a common liveweight (LW) at the start of the finishing phase; (+) or (-) indicate whether the LW effect was positive or negative. For wintergrowth treatments: H and L are high and low LW gain, F and P are in feedlot and on pasture. Within parameters, means followed by the same letter are not significantly different (P > 0.05) for winter-growth × finishing management interaction

Winter growth	Finishing	п	HDQ (kg)	$\% FT_{HDQ}$	$\% B_{HDQ}$	$\% RB_{HDQ}$	$RB_{HDQ}$ : $B_{HDQ}$ ratio
HF	Feedlot	30	$56.28 \pm 0.37 x$	$11.39 \pm 0.17 x$	$22.09 \pm 0.18$ yz	$65.07 \pm 0.30z$	$3.59 \pm 0.03 xy$
LF		30	$55.66\pm0.37x$	$10.82\pm0.17x$	$22.45 \pm 0.18$ yz	$65.01 \pm 0.30z$	$3.57 \pm 0.03 xy$
HP		30	$51.90\pm0.38z$	$7.00 \pm 0.18 y$	$23.09 \pm 0.19 x$	$69.08 \pm 0.32 y$	$3.42 \pm 0.03z$
LP		30	$51.55\pm0.38z$	$6.60 \pm 0.18$ y	$23.03\pm0.18x$	$70.20 \pm 0.31$ y	$3.44\pm0.03z$
HF	Pasture	30	$52.69 \pm 0.39 y$	$5.02 \pm 0.18z$	$22.47 \pm 0.19 xy$	$72.35 \pm 0.32 x$	$3.52 \pm 0.03 yz$
LF		30	$52.84 \pm 0.40y$	$4.87\pm0.18z$	$22.69 \pm 0.19 xy$	$72.20\pm0.32x$	$3.47 \pm 0.03z$
HP		30	$53.64 \pm 0.39$ y	$4.45 \pm 0.18z$	$21.72 \pm 0.19$ yz	$73.58 \pm 0.32 x$	$3.63 \pm 0.03 xy$
LP		30	$53.89\pm0.37\mathrm{y}$	$4.84\pm0.17z$	$21.46 \pm 0.18 yz$	$73.09\pm0.30x$	$3.70\pm0.03x$
				P-value			
Winter growth			< 0.0001	< 0.0001	0.770	< 0.0001	0.529
Finishing			0.0343	< 0.0001	0.0200	< 0.0001	0.0061
Winter growth ×	finishing		< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001
LW	-		< 0.0001 (+)	0.190	0.560	0.010(+)	0.770

#### Table 5. Least-square means and standard errors for beef cuts (kg) according to winter-growth and finishing management

All values adjusted to a common liveweight (LW) at the start of the finishing phase; (+) or (-) indicate whether the LW effect was positive or negative. For wintergrowth treatments: H and L are high and low LW gain, F and P are in feedlot and on pasture. Within parameters, means followed by the same lowercase letter are not significantly different (P > 0.05): a, b compare within a finishing phase; x, y, z, v, w compare for winter-growth × finishing management interaction. Different uppercase letters are used to show significant difference (P < 0.05) between feedlot and pasture finishing managements (for mean of HF, LF, HP, LP)

Winter growth	Finishing	п	Striploin	Knuckle	Rib plate flank on	Rump tail	Rump	Tenderloin	Topside
HF	Feedlot	30	$5.16\pm0.07x$	4.69 ± 0.06abB	$39.90 \pm 0.31 \mathrm{x}$	1.13 ± 0.02abB	$4.91 \pm 0.07$ yzw	$1.95 \pm 0.027 y$	$7.05\pm0.082bB$
LF		30	$4.93 \pm 0.07 xy$	$4.66\pm0.06b$	$39.73 \pm 0.31 x$	$1.11 \pm 0.02ab$	$4.80\pm0.07 zw$	$1.93 \pm 0.027 y$	$7.10\pm0.082b$
HP		30	$4.67 \pm 0.07 y$	$4.76\pm0.06ab$	$38.02 \pm 0.33 y$	$1.05\pm0.02b$	$4.43\pm0.07v$	$2.10 \pm 0.029 x$	$7.46\pm0.087a$
LP		30	$4.67 \pm 0.07 y$	$4.80\pm0.06a$	$37.84 \pm 0.32y$	$1.17 \pm 0.02a$	$4.62\pm0.07vw$	$2.12\pm0.028 x$	$7.33\pm0.085a$
HF	Pasture	30	$5.01 \pm 0.07 x$	$5.23\pm0.06abA$	$38.80 \pm 0.33 xy$	$1.28\pm0.02\text{abA}$	$5.05 \pm 0.07 xyz$	$2.02\pm0.029 xy$	$7.84 \pm 0.088 bA$
LF		30	$4.95 \pm 0.07 xy$	$5.22\pm0.06b$	$38.83 \pm 0.34 xy$	$1.27 \pm 0.02 ab$	$5.17 \pm 0.07 xy$	$1.95 \pm 0.029 \mathrm{y}$	$7.81\pm0.088b$
HP		30	$4.91 \pm 0.07 xy$	$5.36\pm0.06ab$	$39.82 \pm 0.33 x$	$1.29\pm0.02b$	$5.29 \pm 0.07 x$	$1.94 \pm 0.029 y$	$8.10\pm0.086a$
LP		30	$4.91\pm0.07 xy$	$5.40\pm0.06a$	$40.12\pm0.32x$	$1.33\pm0.02a$	$5.29\pm0.07x$	$1.97\pm0.028y$	$8.19\pm0.083a$
					P-value				
Winter growth			< 0.0001	0.0238	0.463	0.0117	0.234	0.0012	< 0.0001
Finishing			0.0648	< 0.0001	0.0238	< 0.0001	< 0.0001	0.0054	< 0.0001
Winter growth	× finishing		0.0095	0.939	< 0.0001	0.168	< 0.0001	< 0.0001	0.582
LW	e		< 0.0001 (+)	< 0.0001 (+)	< 0.0001 (+)	< 0.0001 (+)	< 0.0001 (+)	< 0.0001 (+)	< 0.0001 (+)

reared in the LP group had the heaviest knuckle and rump tail weights, whereas those reared in HP and LP groups had the heaviest topside.

The results obtained in this study demonstrate that when animals are slaughtered at similar weights, those reared or finished on pasture tend to display heavier HCW and cut yields than those from feedlot conditions. This pattern may be related to the high percentage of  $FT_{HDQ}$  and low percentage of  $RB_{HDQ}$ observed in feedlot-finished steers (Table 4). Consequently, carcasses from feedlot-finished steers might have undergone a stricter trimming process in which the excessive subcutaneous fat content is removed, explaining the higher beef cut yields observed in pasture-reared animals (Table 5). Butterfield (1974) reported that meat yield decreased as carcass weight increased, probably due to the high fat content observed in concentrate-fed animals. Harrison *et al.* (1978) found that long-fed cattle (98 days in drylot) exhibited heavier carcasses with a higher degree of marbling and quality grade than forage-fed cattle; however, they displayed lower cutability scores than carcasses from forage-fed steers. Schroeder *et al.* (1980) reported that carcass with low fat content from forage-fed cattle showed higher retail cut yields than heavier carcasses from grain-fed cattle.

The present study considers several productive scenarios common in rearing and finishing beef-cattle systems in temperate regions of South America, providing substantial information to support farmers, technicians and researchers in beef-cattle feeding and management. The results obtained in this study help to establish the interactions between nutritional management at different phases of animal growth, aiming to improve quality of beef products and sustainability of beef production.

## Conclusion

The nutritional management of Hereford steers during the finishing phase affected meat quality and, particularly, the fatty acid composition. Pasture-reared and -finished steers displayed a healthier fatty-acid profile with a higher content of beef CLA (*cis-9*, *trans-11*), EPA, DHA and DPA than feedlot-based groups. Pasture-finished steers displayed carryover effects of nutritional management at first winter-growth (post-weaning period of 93 days) for beef fatty acids important for human health (such as CLA).

Although feedlot-finished steers displayed high performance for muscle development and fat composition indicator traits such as ribeye area, backfat thickness and marbling, pasture-based nutritional management at winter-growth and finishing phases improved the yield of retail cuts and beef shear force. Thus, the pasture production system satisfies consumer expectations by providing high quality and healthier products.

# **Conflicts of interest**

The authors declare no conflicts of interest.

#### Acknowledgements

This work was supported by Sao Paulo Research Foundation (FAPESP grant #2016/22022-4 and #2011/21241-0), Brazil, and the National Institute of Agricultural research (INIA) of Uruguay.

#### References

- Aldai N, Dugan MER, Kramer JKG, Martinez A, Lopez-Campos O, Mantecon AR, Osoro K (2011) Length of concentrate finishing affects the fatty acid composition of grass-fed and genetically lean beef: an emphasis on *trans*-18:1 and conjugated linoleic acid profiles. *Animal* 5, 1643–1652. doi:10.1017/S1751731111000607
- AMSA (2005) 'Research guidelines for cookery, sensory evaluation and tenderness measurements of fresh meat.' (American Meat Science Association: Champaign, IL, USA)
- Bonfatti V, Albera A, Camier P (2013) Genetic associations between daily BW gain and live fleshiness of station-tested young bulls and carcass and meat quality traits of commercial intact males in Piemontese cattle. *Journal of Animal Science* 91, 2057–2066. doi:10.2527/jas.2012-5386
- Brenna JT (2002) Efficiency of conversion of alpha-linolenic acid to long chain n-3 fatty acids in man. Current Opinion in Clinical Nutrition and Metabolic Care 5, 127–132. doi:10.1097/00075197-200203000-00002
- Brito G, San Julián R, La Manna A, Del Campo M, Montossi F, Banchero G, Chalkling D, Soares de Lima JM (2014) Growth, carcass traits and palatability: can the influence of the feeding regimes explain the variability found on those attributes in different Uruguayan genotypes? *Meat Science* 98, 533–538. doi:10.1016/j.meatsci. 2014.07.003
- Burdge GC, Calder PC (2005) Conversion of alpha-linolenic acid to longerchain polyunsaturated fatty acids in human adults. *Reproduction*, *Nutrition, Development* 45, 581–597. doi:10.1051/rnd:2005047

Butterfield RM (1974) What is a meat animal? The Charolais Way 74, 7-18.

- Cozzolino D, Pigurina G, Methol M, Acosta Y, Mieres J, Bassewitz H (1994) 'Guía para la alimentación de rumiantes. No. 44.' (Unidad de Difusión e Información Tecnológica del INIA: Montevideo, Uruguay)
- Daley CA, Abbott A, Doyle PS, Nader GA, Larson S (2010) A review of fatty acid profiles and antioxidant content in grass-fed and grain-fed beef. *Nutrition Journal* 9, 10. doi:10.1186/1475-2891-9-10

- Daly BL, Richards I, Gibson PG, Gardner GE, Thompson JM (2002) Rate of pH decline in bovine muscle post mortem: a benchmarking study. In 'Proceedings 48th International Congress of Meat Science and Technology'. 25–30 August 2002, Rome. pp. 560–561. (Elsevier: Amsterdam)
- De Boer H, Dumont BL, Pomeroy RW, Weniger JH (1974) Manual on E.A. A.P. reference methods for the assessment of carcass characteristics in cattle. *Livestock Production Science* **1**, 151–164. doi:10.1016/0301-6226 (74)90055-4
- del Campo M, Brito G, de Lima JM, Martins DV, Sañudo C, Julián RS, Hernández P, Montossi F (2008) Effects of feeding strategies including different proportion of pasture and concentrate, on carcass and meat quality traits in Uruguayan steers. *Meat Science* 80, 753–760. doi:10.1016/j.meatsci.2008.03.026
- Devine CE, Graafhuis AE, Muir PD, Chrystall BB (1993) The effect of growth rate and ultimate pH on meat quality of lambs. *Meat Science* 35, 63–77. doi:10.1016/0309-1740(93)90070-X
- Dicker RW, Ayres JF, McPhee MJ, Robinson DL, Turner AD, Wolcott ML, Kamphorst PG, Harden S, Oddy VH (2001) Post-weaning growth of cattle in northern New South Wales. 2. Growth pathways of steers. *Australian Journal of Experimental Agriculture* **41**, 971–979. doi:10.1071/EA00094
- Dikeman ME, Dayton AD, Hunt MC, Kastner Cl, Axe JB, Ilg HJ (1985) Conventional versus accelerated beef production with carcass electrical stimulation. *Journal of Animal Science* **61**, 573–583. doi:10.2527/ jas1985.613573x
- Drouillard JS, Kuhl GL (1999) Effects of previous grazing nutrition and management on feedlot performance of cattle. *Journal of Animal Science* 77, 136–146. doi:10.2527/1999.77suppl\_2136x
- Duckett SK, Neel JPS, Lewis RM, Fontenot JP, Clapham WN (2013) Effects of forage species or concentrate finishing on animal performance, carcass and meat quality. *Journal of Animal Science* **91**, 1454–1467. doi:10.2527/ jas.2012-5914
- Fishell VK, Aberle ED, Judge MD, Perry TW (1985) Palatability and muscle properties of beef as influenced by preslaughter growth rate. *Journal of Animal Science* **61**, 151–157. doi:10.2527/jas1985.611151x
- Folch J, Lees M, Sloane Stanley GH (1957) A simple method for the isolation and purification of total lipides from animal tissues. *The Journal of Biological Chemistry* 226, 497–509.
- French P, Stanton C, Lawless F, O'riordan EG, Monahan FJ, Caffrey PJ, Moloney AP (2000) Fatty acid composition, including conjugated linoleic acid, of intramuscular fat from steers offered grazed grass, grass silage, or concentrate-based diets. *Journal of Animal Science* 78, 2849–2855. doi:10.2527/2000.78112849x
- Gardine SE, Boyd BM, Bittner CJ, Hilscher FH, Jenkins KH, Erickson GE, Klopfenstein TJ (2018) Effects of production system and post-weaning management on finishing performance and carcass characteristics of steer and heifer calves. 2018 Nebraska beef cattle report. pp. 120–122. Institute of Agriculture and Natural Resources, University of Nebraska–Lincoln, NE, USA.
- Gill M, Thornley JHM, Black JL, Oldham JD, Beever DE (1984) Simulation of the metabolism of absorbed energy-yielding nutrients in young sheep. *British Journal of Nutrition* 52, 621–649. doi:10.1079/BJN19840129
- Harrison AR, Smith ME, Allen DM, Hunt MC, Kastner CL, Kropf DH (1978) Nutritional regime effects on quality and yield characteristics of beef. *Journal of Animal Science* 47, 383–388. doi:10.2527/jas1978.472383x
- Hedrick HB, Paterson JA, Matches AG, Thomas JD, Morrow RE, Stringer WC, Lipsey RJ (1983) Carcass and palatability characteristics of beef produced on pasture, corn silage and corn grain. *Journal of Animal Science* 57, 791–801. doi:10.2527/jas1983.574791x
- Hedrick HB, Aberle ED, Forrest JC, Judge MD, Merkel RA (1989). Properties of fresh meat. In 'Principles of meat science'. pp. 123–132. (Kendall Hunt Publishing: Dubuque, IA, USA)

- Huffman KL, Miller MF, Hoover LC, Wu CK, Brittin HC, Ramsey CB (1996) Effect of beef tenderness on consumer satisfaction with steaks consumed in the home and restaurant. *Journal of Animal Science* 74, 91–97. doi:10.2527/1996.74191x
- INAC (2014) 'Handbook of Uruguayan meat.' (Instituto Nacional de Carnes: Montevideo, Uruguay)
- Jacques JP, Chouinard Y, Gariépy C, Cinq-Marsa D (2017) Meat quality, organoleptic characteristics, and fatty acid composition of Dorset lambs fed different forage to concentrate ratios or fresh grass. *Canadian Journal* of Animal Science 97, 290–301.
- Keane M, Allen P (1998) Effects of production system intensity on performance, carcass composition and meat quality of beef cattle. *Livestock Production Science* 56, 203–214. doi:10.1016/S0301-6226 (98)00155-9
- Kerth CR, Braden KW, Cox R, Kerth LK, Rankins DL Jr (2007) Carcass, sensory, fat color, and consumer acceptance characteristics of Anguscross steers finished on ryegrass (*Lolium multiflorum*) forage or on a highconcentrate diet. *Meat Science* 75, 324–331. doi:10.1016/j.meatsci. 2006.07.019
- Kitessa S, Liu S, Briegel J, Pethick D, Gardner G, Ferguson M, Allingham P, Nattrass G, McDonagh M, Ponnampalam E, Hopkins D (2010) Effects of intensive or pasture finishing in spring and linseed supplementation in autumn on the omega-3 content of lamb meat and its carcass distribution. *Animal Production Science* 50, 130–137. doi:10.1071/AN09095
- Kjær MA, Ruyter B, Berge GM, Sun Y, Østbye T-KK (2016) Regulation of the omega-3 fatty acid biosynthetic pathway in Atlantic salmon hepatocytes. *PLoS One* **11**, e0168230. doi:10.1371/journal.pone. 0168230
- Koch BM, Pavan E, Andrae JG, Duckett SK (2018) Timing of exposure to high-concentrates versus high-quality forages on growth and marbling deposition in steers. *Meat and Muscle Biology* 2, 321–333. doi:10.22175/ mmb2018.06.0017
- Kramer JK, Fellner V, Dugan ME, Sauer FD, Mossoba MM, Yurawecz MP (1997) Evaluating acid and base catalysts in the methylation of milk and rumen fatty acids with special emphasis on conjugated dienes and total trans fatty acids. *Lipids* **32**, 1219–1228, doi:10.1007/s11745-997-0156-3
- Loken BA, Maddock RJ, Stamm MM, Schauer CS, Rush I, Quinn S, Lardy GP (2009) Growing rate of gain on subsequent feedlot performance, meat, and carcass quality of beef steers. *Journal of Animal Science* 87, 3791–3797. doi:10.2527/jas.2009-1853
- Mandell IB, Buchanan-Smith JG, Campbell CP (1998*a*) Effects of forage vs grain feeding on carcass characteristics, fatty acid composition, and beef quality in Limousin-cross steers when time on feed is controlled. *Journal of Animal Science* **76**, 2619–2630. doi:10.2527/1998.76102619x
- Mandell IB, Gullett EA, Wilton JW, Allen OB, Kemp RA (1998b) Effects of breed and dietary energy content within breed on growth performance, carcass and chemical composition and beef quality in Hereford and Simmental steers. *Canadian Journal of Animal Science* 78, 533–541. doi:10.4141/A97-101
- Miller MF, Cross HR, Crouse JD, Jenkins TG (1987) Effect of feed energy intake on collagen characteristics and muscle quality of mature cows. *Meat Science* 21, 287–294. doi:10.1016/0309-1740(87)90065-9
- Moholisa E, Hugo A, Strydom PE, van Heerden I (2017) The effects of animal age, feeding regime and a dietary beta-agonist on tenderness of three beef muscles. *Journal of the Science of Food and Agriculture* 97, 2375–2381. doi:10.1002/jsfa.8049
- Moody WG, Kemp JD, Mahyuddin DM, Johnston DM, Ely DG (1980) Effects of feeding systems, slaughter weight and sex on histological properties of lamb carcasses. *Journal of Animal Science* **50**, 249–256. doi:10.2527/jas1980.502249x
- Morales R, Parga J, Subiabre I, Realini CE (2015) Finishing strategies for steers based on pasture or silage plus grain and time on feed and their effects on beef quality. *Ciencia e Investigación Agraria* 42, 5–18. doi:10.4067/S0718-16202015000100001

- Nuernberg K, Dannenberger D, Nuernberg G, Ender K, Voigt J, Scollan ND (2005) Effect of grass-based and concentrate feeding system on meat quality characteristics and fatty acid composition of *longissimus* muscle in different cattle breeds. *Livestock Production Science* 94, 137–147. doi:10.1016/j.livprodsci.2004.11.036
- Ockerman HW, Jaworek D, Van Starvern B, Parret N, Pierson CJ (1984) Castration and sires effects on carcass traits, meat palatability and muscle fiber characteristics in Angus cattle. *Journal of Animal Science* 59, 981–990. doi:10.2527/jas1984.594981x
- Owens FN, Gill DR, Secrist DS, Coleman SW (1995) Review of some aspects of growth and development of feedlot cattle. *Journal of Animal Science* 73, 3152–3172. doi:10.2527/1995.73103152x
- Palmquist DL (1972) Palmitic acid as a source of endogenous acetate and β-hydroxybutyrate in fed and fasted ruminants. *The Journal of Nutrition* **102**, 1401–1406. doi:10.1093/jn/102.11.1401
- Parks JR (1982) 'A theory of feeding and growth of animals.'(Springer-Verlag: Berlin)
- Peripolli E, Banchero G, Pereira ASC, Brito G, Manna AL, Fernandez E, Montossi F, Baldi F (2017) Effect of growth path on the performance and carcass traits of Hereford steers finished either on pasture or in feedlot. *Animal Production Science* 58, 1341–1348. doi:10.1071/AN16061
- Purchas RW, Burnham DL, Morris ST (2002) Effects of growth potential and growth path on tenderness of beef longissimus muscle from bulls and steers. *Journal of Animal Science* 80, 3211–3221. doi:10.2527/2002. 80123211x
- Realini C, Duckett SK, Brito G, Dalla Rizza M, de Mattos D (2004) Effect of pasture vs. concentrate feeding with or without antioxidants on carcass characteristics, fatty acid composition, and quality of Uruguayan beef. *Meat Science* 66, 567–577. doi:10.1016/S0309-1740(03)00160-8
- Robinson DL, Oddy VH, Dicker RW, McPhee MJ (2001) Post-weaning growth of cattle in northern New South Wales 3. Carry-over effects on finishing, carcass characteristics and intramuscular fat. *Australian Journal of Experimental Agriculture* **41**, 1041–1049. doi:10.1071/ EA00093
- Sainz RD, De la Torre F, Oltjen JW (1995) Compensatory growth and carcass quality in growth-restricted and refed beef steers. *Journal of Animal Science* **73**, 2971–2979. doi:10.2527/1995.73102971x
- Schroeder JW, Cramer DA, Bowling RA, Cook CW (1980) Palatability, shelf life and chemical differences between forage- and grain-finished beef. *Journal of Animal Science* 50, 852–859. doi:10.2527/jas1980.505852x
- Seideman SC, Crouse JD (1986) The effects of sex condition, genotype and diet on bovine muscle fiber characteristics. *Meat Science* 17, 55–72. doi:10.1016/0309-1740(86)90083-5
- Shackelford SD, Koohmaraie M, Miller MF, Crouse JD, Reagan JO (1991) An evaluation of tenderness of the longissimus muscle of Angus by Hereford versus Brahman crossbred heifers. *Journal of Animal Science* 69, 171–177. doi:10.2527/1991.691171x
- Strydom PE, Naude RT, Smith MF, Scholtz MM, van Wyk JB (2000) Characterisation of indigenous African cattle breeds in relation to meat quality traits. *Meat Science* 55, 79–88. doi:10.1016/S0309-1740 (99)00128-X
- USDA (1997) 'Official United States Standards for Grades of Carcass Beef.' (Agricultural Marketing Service, United States Department of Agriculture: Washington, DC)
- Vestergaard M, Oksbjerg N, Henckel P (2000) Influence of feeding intensity, grazing and finishing feeding on muscle fibre characteristics and meat colour of *semitendinosus*, *longissimus dorsi* and *suprasinatus* muscles of young bulls. *Meat Science* 54, 177–185. doi:10.1016/S0309-1740(99) 00097-2
- Weglarz A (2010) Meat quality defined based on pH and colour depending on cattle category and slaughter season. *Czech Journal of Animal Science* 55, 548–556. doi:10.17221/2520-CJAS

- Wood JD, Richardson RI, Nute GR, Fisher AV, Campo MM, Kasapidou E, Sheard PR, Enser M (2004) Effects of fatty acid on meat quality: a review. *Meat Science* **66**, 21–32. doi:10.1016/S0309-1740(03)00022-6
- Wood JD, Enser M, Fisher AV, Nute GR, Sheard PR, Richardson RI, Whittington FM (2008) Meat fat deposition, fatty acid composition and meat quality: a review. *Meat Science* 78, 343–358. doi:10.1016/ j.meatsci.2007.07.019
- Young OA, Braggins TJ, West J, Lane GA (1999) Animal production origins of some meat color and flavor attributes. In 'Quality attributes of muscle foods'. (Eds YL Xiong, H Chi-Tang, F Shahidi) pp. 11–29. (Springer: Boston, MA)

Handling Editor: Roger Purchas